98 do CPC/2015), por
RONDINELLE DE AQUINO, em desfavor de SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT, ambos
devidamente qualificados nos autos, objetivando receber o pagamento do capital de seguro obrigatório DPVAT por invalidez, no valor
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em face de acidente com veículo automotor, ocorrido no dia 12/10/2018, por volta das
06:00h, resultando-lhe, segundo alega, seqüelas físicas permanentes.

Requereu a indenização que entendia que fazia jus pela via administrativa, no entanto, não recebeu qualquer valor na

[...]

configurar-se como documento unilateral, bem como ausência de cobertura em razão da inadimplência do autor. No mérito,
argumentou a necessidade de apuração da lesão ante uma possível condenação, devendo ser realizado exame médico pericial, de modo
que a autora não poderia fazer jus ao montante máximo no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sem o lastro
comprobatório merecido. Ao final, requereu a improcedência dos pleitos autorais.

Após, a parte autora foi intimada para apresentar impugnação à contestação, no ID. Num. 43660901, a parte autora
apresentou sua impugnação.

Ato ordinatório designando perícia médica legal.

[...]

A propósito da extensão das lesões, observou-se que o grau de invalidez apurado corresponde ao comprometimento parcial
do   em 25%, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar ao (à)PUNHO DIREITO
segurado(a) o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Logo, faz jus o autor à indenização prevista nos arts. 3º, § 1º, incisos I e II, e 5º da Lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974,
com a redação que lhe fora dada pela lei 11.945/2009, no valor de R$ R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos), ao qual se devem acrescer juros de mora, no patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e correção
monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do evento danoso, conforme tese consolidada no Superior Tribunal de Justiça,

[...]

487, inciso I, do Código de Ritos, extingo o processo com resolução do mérito,
julgando PROCEDENTE, em parte, a pretensão formulada na inicial por RONDINELLE DE AQUINO para condenar a ré
SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT a pagá-lo(a) o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três
reais e setenta e cinco centavos) referente ao capital DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do
evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.

Considerando a ocorrência de sucumbência recíproca, condeno ambas as partes ao pagamento de custas e honorários